Протокол №2/2021
заседания районного совета по развитию предпринимательства

при Костюковичском райисполкоме

14 апреля 2021 года Костюковичский районный
исполнительный комитет, 2 этаж
(зал заседаний)
г. Костюковичи, ул. Ленинская, 93

Председательствующий:
Смоликова Светлана Александровна -  заместитель председателя
Костюковичского райисполкома, председатель районного совета по
развитию предпринимательства при Костюковичском райисполкоме
Присутствовали:
члены районного совета по развитию предпринимательства при
Костюковичском райисполкоме (согласно прилагаемому списку)
приглашенные субъекты предпринимательства района

о г государственных органов и иных организаций
Голуб Татьяна Васильевна -  начальник отдела экономики
Костюковичского райисполкома
Ефременко Екатерина Владимировна -  заместитель начальника отдела
экономики Костюковичского райисполкома
Садовская Инна Геннадьевна - главный специалист управления
клиентского менеджмента ОАО Банк развития Республики Беларусь
Сафронова Наталья Дмитриевна -  главный специалист отдела
экономики Костюковичского райисполкома
Царикова Галина Николаевна - главный специалист управления
клиентского менеджмента ОАО Банк развития Республики Беларусь
Якимов Евгений Анатольевич - директор ОАО «Могилевское агентство
регионального развития»

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Основные положения Указа Президента Республики Беларусь от 28
мая 2020 г. №177 «О мерах по развитию юго-восточного региона
Могилевской области».

СЛУШАЛИ: начальника отдела экономики Костюковичского
райисполкома Голуб Татьяну Васильевну

РЕШИЛИ:
1.1 Рекомендовать субъектам дредпринимательства использовать

меры поддержки, определенные положениями Указа Президента
Республики Беларусь от 28 мая 2020 г. №177 « О мерах по развитию юго-
восточного региона Могилевской области».

2
Итоги голосования:
"За" -  10 единогласно;
"Против" - нет;
"Воздержались" - нет.

2. О проведении Национального конкурса «Предприниматель года»
СЛУШАЛИ: главного специалиста отдела экономики

Костюковичского райисполкома Сафронову Н.Д. о проводимом конкурсе,
об основных требованиях к номинациям и условиям участия.

РЕШИЛИ:
2.1 Принять к сведению информацию выступающего (Сафроновой

Н.Д.) о проведении Национального конкурса «Предприниматель года».
2.2 Рекомендовать субъектам предпринимательства направлять в

отдел экономики необходимые документы для участия.
Итоги голосования:
"За" -  10 единогласно;
"Против" - нет;
"Воздержались" - нет.

3. Рассмотрение предложений по вовлечению в хозяйственный
оборот неиспользуемого (неэффективно используемого) государственного
имущества, расположенного на территории района.

СЛУШАЛИ: заместителя начальника отдела экономики
Костюковичского райисполкома Ефременко Е.В.

РЕШИЛИ:
3.1 Предложить субъектам предпринимательства объекты

недвижимости запланированные к вовлечению в хозяйственный оборот
неиспользуемых объектов на 2021 год согласно календарному графику.

3.2 Продолжить реализацию мероприятий по вовлечению в
хозяйственный оборот неиспользуемых объектов, а также контроль по
обеспечению выполнения календарного графика вовлечения в
хозяйственный оборот, сноса неиспользуемого и неэффективно
используемого имущества, находящегося в собственности
Костюковичского района на 2021 год и в последующие годы.

3.3 Отделу экономики райисполкома совместно с
балансодержателями неиспользуемого имущества активизировать
рекламную кампанию по предложению неиспользуемого имущества
потенциальным инвесторам, в том числе обеспечить наличие информации
о продаже на все объекты, запланированные к отчуждению на аукционных
торгах.

3
Итоги голосования:
"За" -  10 единогласно;
"Против" - нет;
"Воздержались" - нет.

4. Обсуждение подходов по разработке стратегии устойчивого
развития района.

СЛУШАЛИ: заместителя председателя Костюковичского
райисполкома, председателя районного совета по развитию
предпринимательства при Костюковичском райисполкоме Смоликову С.А.

РЕШИЛИ:
4.1 С учетом обсуждений принять к сведению информацию о

реализации целей стратегии устойчивого развития на территории
Костюковичского района.

Итоги голосования:
"За" -  10 единогласно;
"Против" - нет;
"Воздержались" - нет.

5. Инструменты финансирования субъектов предпринимательства
Банка развития.

СЛУШАЛИ: главного специалиста управления клиентского
менеджмента ОАО Банк развития Республики Беларусь Царикову Галину
Николаевну

РЕШИЛИ:
5.1 Рекомендовать субъектам предпринимательства, в случае

заинтересованности, совместно с банками партнерами, обращаться за
кредитными продуктами, предлагаемыми ОАО Банк развития Республики
Беларусь, в рамках предлагаемых программ.

Итоги голосования:
"За" -  10 единогласно;
"Против" - нет;
"Воздержались" - нет.

6. О деятельности ОАО «Могилевское агентство регионального
развития». . ; '*

СЛУШАЛИ: директора ОАО «Могилевское агентство
регионального развития» Якимова Евгения Анатольевича

РЕШИЛИ:
6.1 Принять к сведению информацию о деятельности ОАО

«Могилевское агентство регионального развития».

4
Итоги голосования:
"За" -  10 единогласно;
"Против" - нет;
"Воздержались" - нет.

Председатель районного совета
по развитию предпринимательства,
заместитель председателя
Костюковичского районного
исполнительного комитета С.А. Смоликова

Секретарь районного совета
по развитию предпринимательства,
главный специалист отдела экономики
Костюковичского районного
исполнительного комитета Н.Д. Сафронова